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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá japonskou zahraniční a bezpečnostní politikou

skrze optiku kritické geopolitiky, konkrétně pojetí „geopolitiky jako kultury“

vytvořeného Gearóidem Ó Tuathailem. S využitím tohoto pojetí coby analytického

rámce je prozkoumán vývoj japonské zahraniční a bezpečnostní politiky od vzniku

moderního japonského státu až po současnost, přičemž jsou adresovány tři hlavní

koncepty: (1) zahraničně-politické tradice; (2) geopolitické a geostrategické

diskursy; a (3) strategická a geopolitická kultura. Z důvodů užšího tematického

zaměření a konsistentnější aplikace konceptu je centrem zájmu jeden specifický

prvek japonské zahraniční a bezpečnostní politiky, a sice japonská „námořní

identita“. Cílem práce je jednak identifikace a charakterizace japonské geopolitické

imaginace v průběhu historie a dále pokus určit, zda a jak se námořní identita

Japonska vyvíjela ve vztahu k měnící se bezpečnostní politice země.

Abstract

This thesis deals with Japanese foreign and security policy through the optics of

critical geopolitics, specifically the “geopolitics as culture” notion developed by

Gearóid Ó Tuathail. Using this notion as an analytical framework, the development

of Japan´s foreign and security policy from the establishment of a modern Japanese

state till present days is analyzed, with three main concepts being addressed: (1)

foreign policy traditions; (2) geopolitical and geostrategic discourses; (3) and

strategic and geopolitical culture. For reasons of narrowing the topic down and

applying the concept more consistently, one specific element of Japanese foreign

and security policy is at the centre of attention: Japan´s “maritime identity”. The

goal of the thesis is to identify and characterize Japan´s geopolitical imagination

throughout history and attempt to determine if and how did Japan´s maritime

identity develop with regard to the country´s changing security policy.

Klíčová slova

Japonsko, kritická geopolitika, Gearóid Ó Tuathail, geopolitická imaginace,

geopolitická tradice, geopolitická a strategická kultura, praktická, formální a

populární geopolitika, námořní identita

Keywords

Japan, critical geopolitics, Gearóid Ó Tuathail, geopolitical imagination, geopolitical

tradition, geopolitical and strategic culture, practical, formal and popular

geopolitics, maritime identity

Rozsah práce: 152 342 znaků (bez mezer)

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a vědecké účely.

V Praze dne 16. května 2014 Petr Sosna

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce, Doc. PhDr. RNDr. Niku

Hynkovi, M.A., PgDip Res, Ph.D., za odborné rady, cenné návrhy k výzkumu, ochotu

a věnovaný čas, stejně jako veškerou podporu v průběhu studia.

Mé poděkování patří rovněž Univerzitě Karlově v Praze za možnost absolvovat po

mnoha stránkách nesmírně přínosnou studijní stáž v Japonsku.

V neposlední řadě bych chtěl vyjádřit své díky Džunko a Satošimu, za jejich

laskavou pomoc s analýzou několika materiálů z japonských zdrojů použitých pro

účely této práce.

Institut politologických studií

Projekt diplomové práce

Geopolitical Imagination and Security Perception in Japan

In terms of security and foreign policy, Japan presents a specific and unique

country. Following its defeat in World War II and the implementation of a “peace”

constitution which forbids the country from maintaining offensive military

capabilities and using force to resolve international disputes, Japan embarked on

its own way of conduct in international affairs. This approach, which became

widely known as the Yoshida Doctrine, rested upon Japan´s restriction from

engaging militarily in the international system, leaving its security and defence

issues relying on the alliance with the United States, and rather utilizing the

country´s economic potential to gain international influence, doing so throughout

the entire Cold War period. The change of the international environment following

the fall of the USSR and the rise of new security challenges brought up pressures

from both within and outside Japan towards becoming a “normal” state.

According to Ichiro Ozawa, the hallmark traits of a “normal nation” are: (1) a

willingness to shoulder responsibilities regarded as natural in the international

community, irrespective of domestic political difficulties; and (2) cooperation with

the international community in remedying worldwide problems affecting the

stability of the lives of its people. Applied to Japan´s conditions, this vision would

mean that in order to become a “normal” state Japan should be willing to

undertake a more active role in contributing to regional and international security,

notwithstanding the constitutional limitations (likely Japan should dispose of

them), and develop the capabilities to do so. “Normality” in Japan´s case therefore

applies mainly to its military, giving Japan the ability to act independently and

operate beyond its borders.

Indeed, since the end of the Cold War and especially in the last ten years, Japan

has made several steps which indicate an effort to become a “normal” state, such as

deployment of the JSDF in missions abroad, the introduction of weapon systems

which may be regarded as not-purely-defensive, or enhanced security cooperation

with other states than the United States. Nevertheless, the critical step, i.e. the

amendment / revision of the postwar constitution, has not yet been made. As such,

it is possible to raise questions whether Japan really intends to become a fully

“normal” state, or whether it prefers to take advantage of its current status with

only minor modifications, seeing it as the most beneficial option. In other words,

what is the actual Japanese perception of itself and the geopolitical environment in

which it finds itself, and how does it really perceive “normality” and its own

security?

Objectives of Thesis:

This thesis will therefore mainly aim to tackle the issue of “normality” in Japan´s

foreign policy conduct, with emphasis on the dimension of security. For this

purpose, two phenomena related to Japan´s quest for “normality” will be examined.

Firstly, it is the constitutional limitation represented by Article 9. While the article

is primarily being approached and examined as a factor which limits Japan´s role in

international affairs, and thus often being used as an argument for Japan to

legitimize its restrainment from certain types of foreign policy conduct, it is

necessary to focus on its political construction. Our aim will therefore be not only

to analyze how does the article limit Japan, but also what it allows it to do, what

maneuvering space does Japan gain from utilizing the “Article 9 argument” and

how does it benefit from it. As such, we shall attempt to determine the strategic

utility of Article 9 for Japanese policy. The second issue to which we will pay

attention is the phenomenon of gaiatsu, i.e. foreign (U.S.) pressure. Similarly to the

constitutional limitations, we shall examine the role of the “gaiatsu argument” in

terms of limiting and expanding Japan´s possibilities for ensuring its own security.

Both Article 9 and the gaiatsu are the main arguments used by critics and

proponents of Japan´s status in international affairs and as such constitute a crucial

element of Japan´s perception of “normality” and geopolitical conduct. It is thus

necessary to further examine the political construction of both these concepts,

focusing on the circumstances of their origin and their strategic utility within the

main aspects of Japanese foreign policy behaviour, be it in terms of international

political economy or strategic relations in the East Asian region.

Secondly, we will analyze the general impact of the “normality complex” on

Japanese geopolitical culture, focusing on how Japan spatializes international

politics, perceives its environment, its position in the system, affects the way other

nations view it and eventually what kind of means it employs to safeguard its

security and influence. Generally, the aim will be to examine the prevailing

geopolitical imagination in Japan in order to determine how the “normality” issue

is being perceived by the Japanese and affects their strategic conduct.

As such, the main research question which this thesis will try to answer is:

- How does Japan perceive its geopolitical environment and how does it alter,

or wants to alter it? I.e. what is the current dominant geopolitical

imagination in Japan?

Subsidiary research questions will be:

- What constitutes “normality”?

- How has the idea of “normality” been used strategically?

- How are “normality” and its possible effects perceived by the Japanese

themselves, comparing the popular and practical geopolitics?

- What do Japanese moves towards “normality” signify in terms of Japan´s

further security development, comparing official declarations and practice?

Method of Analysis:

The thesis shall be conceptualized as a unique case study, utilizing an empirical-

analytical approach with elements of critical discourse analysis. On a theoretical

level, to properly examine the phenomenon of geopolitical imagination in Japan,

we shall apply a post-structuralist approach with emphasis on critical geopolitics.

We shall primarily utilize Gearóid Ó Tuathail´s notions of “geopolitics as structure”

and “geopolitics as culture” as a framework for analysis, since both of them

concern themselves with discursive and material practices constituting the

geopolitics of a nation. In further detail, the notion of “geopolitics as culture” sees

geopolitics as an interpretative cultural practice, rather than as an objective

recording of the realities of world power. It is a broad practice shared by

populations (popular geopolitics) and governments (practical geopolitics).

Geopolitics in this perspective is a discourse, an imagination and a grammar, and

states have distinctive geopolitical codes, images, visions and traditions.

Geopolitical cultures are inevitably shaped by the particular institutional


[…]


equality and understanding was confirmed by the Fukuda Doctrine. The maritime

space was viewed in terms of commerce and an increased focus on SLOC

protection was taken. Territorially, China, Southeast Asia and the US were the

centres of interest, but from a commercial point of view. Once again, the defining

characterization of Japan´s surroundings was based on perceived uniqueness, or

rather special identity, which differed based on the foreign policy tradition

adhering to it, and was built upon a specific historical experience – Japan´s defeat

for the pacifists, nativist legacy for the revisionists, and the strive for economic

recovery for the pragmatists. Unlike the Meiji period, this unique identity would

craft the image of a surrounding world that needs to be approached, not detached

from. Their view was further shaped by a certain market-preferred perception - as

long as a country was willing to participate in trade, it would be treated

accordingly as an equal.

Finally, the post-Cold War era is characterized by the coexistence of an effort for

change and at the same time continuity of the Cold War posture. Such designation

does not clarify much. However, if one takes the maritime identity into

consideration, more specific assumptions can be made. There appears to be a

mercantilist discourse underpinned by normalist reasoning. The geographical

focus is primarily focused on the US and ASEAN as well as other potential actors

who represent a similar (and thus amicable) combination of maritime orientation

and free-market democracy, or China and Korea as potential threats to territorial

integrity, as witnessed from the formal geopolitical representations analyzed in

Chapter 4.2. Moreover, recent discourse suggests a shift from protection by the sea

to protection of the sea, hinting towards more proactive behaviour in JapFSP.
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 Each of the four historical periods is distinctive in the way in which Japan has

perceived itself and the surrounding world. Based on the character of the

international environment, the historical experience and the dominant foreign

policy tradition(s), Japan´s geopolitical imagination would produce a different type

of geopolitical culture. However, the categories of each imagination would appear

at least similar in nature. Territorially, there persists a focus on China, the US and

Southeast Asia. Another widespread aspect is a certain sense of unique identity,

which can take many forms. Further elaboration on this subject would be required

to try and outline a universally applicable schematic of individual elements

comprising the geopolitical imagination of a state.
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Conclusion

This thesis attempted to introduce a critical geopolitics perspective to the study

of Japanese foreign and security policy. Its primary goals were: (1) to identify and

characterize Japan´s geopolitical imagination throughout history; and (2) attempt

to determine whether and how has this imagination expressed itself with regard to

Japan´s maritime identity in the country´s security policy.

In order to achieve the foresaid goal, an adapted version of the concept of

“geopolitics as culture” had proven to be useful and efficient in the determination

of the characteristics of Japan´s geopolitical imagination. Reviewing the historical

development of Japan´s security policy based on the classification of Japanese

historical foreign policy traditions as classified by Richard Samuels, and linking

them to appropriate selected geopolitical and geostrategic discourses (thereby

eliminating the “weak” traditions from the final equation), a characterization of

strategic and geopolitical culture was made possible. From a combination of all

these three aforementioned elements in play, a general characterization of the

geopolitical imagination underpinning each period in Japanese history was

attempted. The results show that while the imaginations in each period were

different, they often built on the same elements and even shared the same

perceptions, which might help in their potential future categorization and

generalization.

In order to achieve the second goal, a focus on the discourses related to the

maritime identity of Japan was necessary throughout the thesis. Confrontation of

the key elements of Japanese security policy in each period with these discourses

would show that Japan´s maritime identity has proven to be a flexible

geopolitical/geostrategic notion, as it could successfully be adapted to any new

security posture produced within each historical era and the maritime security

apparatuses were capable of becoming bearers of this particular identity. In Meiji

Japan, the Imperial Navy would become the new fighting force in the Pacific,

ensuring Japan´s strength and parity with the West. Throughout the imperial era,

the Navy would play a rather smaller political role than the Army, but constituted a

crucial asset in the practical formation of the New Order in East Asia. Under the

Yoshida Doctrine, it was the merchant navy which was the primary geopolitical
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agent of mercantilism in the maritime space, but the MSDF would eventually catch

up on that role through SLOC defence. The contemporary ambiguity surrounding

Japan´s future security posture has been reflected in the maritime domain as well.

While MSDF vessels have been deployed for numerous missions and tasks in

numerous places, the MSDF (like the entire SDF) is still subject to restrictions or

inabilities on part of the government, or intentionally presents itself in a too

“peaceful” manner. At the same time, while the Japanese government places

increasing emphasis on the peaceful maritime nature of the nation, ideas can be

located among former naval officers that suggest a more resolute posture towards

the security environment in East Asia. Given so, the answer to the second research

question is such that components of Japan´s maritime identity (such as the IJN or

MSDF) would conveniently channel and bear the ideas produced by specific

geopolitical imaginations, cultures, or dominant traditions of the said time.
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Summary

Japanese foreign and security policy underwent major changes over the course

of history. In each period since the creation of modern Japan, different schools of

foreign policy thought would gain prominence on the political scene and determine

the direction of Japan´s security.

Richard Samuels has defined four major schools of foreign policy thought in

Japan, whose ideas have persisted, evolved and adapted since the interwar era.

Using his classification as a departure point, this thesis takes a look at the evolution

of Japanese foreign and security policy through the lens of critical geopolitics,

specifically the concept of “geopolitics as culture.” Modifying the concept and

adapting it to Samuels´s classification, the foreign policy traditions are linked with

appropriate geopolitical/geostrategic discourses in order to derive the character of

the strategic and geopolitical culture in selected periods of time. Additionally,

special attention is being paid to issues related to Japan´s “maritime identity” in an

effort to link it to the geopolitical imagination.

The analysis has concluded that in each significant period of history, Japan had a

dominant geopolitical imagination characterized by a set of categories, some of

which would be consistent of those with an imagination in another period.

Additionally, Japan´s maritime identity was successfully linked to each of the

historical perceptions on security, thus showing, that Japanese maritime security

institutions were flexible bearers of changing security postures and identities.
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