## POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Bc. Petr Sosna

Název práce

Geopolitical Imagination and Security Perception in Japan

Konzultant/ka práce

doc. PhDr. RNDr. Nikola Hynek, M.A.,
PgDip Res, PhD

Oponent/ka práce

Mgr. Michal Kolmaš

semestr/rok

2014

počet stran

92

počet znaků

155 000

### 1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

Volba tématu mezinárodně relevantní, v ČR inovativní; teoreticko-metodologické ukotvení kvalitní a plně dostatečné, kritická reflexe literatury, stejně jako výběr zdrojů příkladný, struktura textu vhodná a logická

- ### 2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Interpretace precizní, argumentace neotřelá a zřetelná, precizní styl a správnost postupů

- ### 3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

V pořádku

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

V pořádku

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

ok

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

N/A

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá standardu vědecké práce zcela jednoznačně

8. navrhovaná klasifikace.

Hodnotím výborně „1“

datum

podpis

13/6/14

Nik Hynek